*Quō pactō vīs
cōgitandī
augenda sit*

⁵Sed sī forte aliquī inter dīcendum offulserit extemporālis color, nōn superstitiōsē cōgitatīs dēmum est inhārendum. Neque enim tantum habent cūrāe ut nōn sit dandus et fortūnæ locus, cum sāpe etiam scriptīs ea quæ subitō nāta sunt īserantur. Ideōque tōtum hoc exercitatiōnis genus ita īstituendum ut et dīgredī ex eō et redīre in id facile possīmus. ⁶Nam ut pīmū est domō adferre parātam dīcendī cōpiam et certam, ita refūtāre temporis mūnera longē stultissimum est. Quārē cōgitatiō in hoc præparētur : ut nōs fortūna dēcipere nōn possit, adjuvāre possit. Id autem fīet memoriæ vīribus : ut illa quæ complexī animō sumus fluant sēcūra ; nōn sollicitōs et respicientēs et ūnā spē suspēnsōs recordātiōnis, nōn sinant prōvidēre. Aliōquī vel extemporālem temeritātem mālō quam male cohārentem

*Cōgitatiōnem
ita īstituendum
esse ut dīgredī
facile possīmus*

cōgitatiōnem. ⁷Pejus enim quæritur retrōrsus, quia dum illa dēsiderāmus ab aliis āvertimur, et ex memoriā potius rēs petimus quam ex māteriā. Plūra sunt autem, sī utrimque quærendum est, quæ invenīrī possunt quam quæ inventa sunt.

CAPITULUM SEPTIMUM — QUEM AD MODUM EXTEMPORĀLIS FACILITĀS PARĒTUR

*Il faut
acquérir
l'aisance
de l'orateur*

¹Maximus vērō studiōrum frūctūs est et velut †prīmus quīdam plius^a† longī labōris ex tempore dīcendī facultās. Quam quī nōn erit cōsecūtus, meā quidem sententiā, cīlibus officiīs renūntiābit ; et sōlam scribendī facultātem potius ad alia opera convertet. Vix enim bonae fideī virō convenit auxilium in pūblicum pollicērī, quod præsentissimis quibusque periculīs dēsit — intrāre portum^b ad quem nāvis accēdere nisi lēnibus ventīs vecta nōn possit.

²Siquidem innumerābilēs accident subitæ necessitatēs, vel apud magistrātūs vel repræsentatīs jūdiciīs, continuō agendī. Quārum sī qua — nōn dīcō cuīcumque innocentium cīvium, sed amīcōrum ac propinquōrum alicuī — ēvēnerit, stābitne mūtus ? Et salūtārem petentibus vōcem, statimque sī nōn succurrātur peritūrīs, morās et sēcessum et silentium quæret — dum illa verba fabricentur, et memoriæ insīdant, et vōx ac latus præparētur ?

³Quæ vērō patitur hoc ratiō : ut quisquam sit ōrātor aliquando ? Mittō cāsūs : quid, cum adversāriō respondendum erit, fīet ? Nam sāpe ea quæ opīnātī sumus et contrā quæ scrīpsimus fallunt ; ac tōta subitō causa mūtātur. Atque, ut gubernātōrī ad incursūs tempestātūm, sīc agentī ad varietātem causārum, ratiō mūtanda est.

⁴Quid porrō multus stilus et adsidua lēctiō et longa studiōrum ætās facit, sī manet eadem quæ fuit incipientibus difficultās ? Perīsse profectō cōfitendum est præteritum labōrem, cuī semper idem labōrandum est. Neque ego hoc aggō : ut ex tempore dīcere mālit ; sed ut possit. Id autem maximē hōc modō cōsequēmur.